
Ing. Mauricio Garrido
Presidente, T&T Salvage, LLC.

\

Montevideo, Uruguay
Marzo 30, 2023

Fomentando Resiliencia: ¿Regulaciones o Mejores Prácticas? 

IV Seminario Hemisférico sobre 
Políticas Públicas, Legislación y Regulación 



Fomentando Resiliencia: ¿Regulaciones o Mejores Prácticas?

PREVENCION

PREPARACION

RESPUESTA





Fomentando Resiliencia: ¿Regulaciones o Mejores Prácticas?

¿¿Regulaciones…Por qué??



S/S TITANIC - Inglaterra
Abril 1912 – 1,500 personas  (est.)  – SOLAS



B/T TORREY CANYON - Inglaterra
Marzo 1967 – 119,000 tons – 25,000 aves – MARPOL



B/T AMOCO CADIZ - Francia

Marzo 1978 – 223,000 tons – 20,000 aves – 9,000 tons de ostras – SALCON 89



B/T EXXON VALDEZ - USA
Marzo 1989 – 37,000 tons – 250,000 aves – OPA 90
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• S/S YARMOUTH CASTLE - 1965 – Materiales No-Combustibles

• B/T ARGO MERCHANT –1976 - Port & Waterways Safety Act ’78 (VTS)

• M/N HERALD OF FREE ENTERPRISE – 1987 - Código ISM - SMS

• M/N ESTONIA – 1994 – Diseño de Ferries 

• B/T ERIKA – 1999 – “Eur-OPA” – Doble Casco – Limites de RC





LE PASA A LOS 
SEGUROS

LE PASA A LOS MAS 
CUMPLIDORES
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CAMBIOS OCURREN EN REACCION A DESASTRES
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ALTO RIESGO

BAJA FRECUENCIA 

GRAVE CONSECUENCIA 
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¿¿Regulaciones…Por qué??

¡Resiliencia!
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RENDIMIENTO VS. PRESCRIPCION

• Estipulan un resultado – objetivo

• Brindan flexibilidad

• Prescripción = Estándar Mínimo = Complacencia

• Techo versus Piso  
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Fatalitiesa

Injuries
Accidentsb

Vesselsc

Property damage 
(current $ millions)

1992
97

170
5,583
7,190

201.7

2021
3

72
2,250
2,857

104.9



Todos Para Uno y Uno Para Todos

En nuestros espacios acuáticos, los esquemas regulatorios y políticas 
administrativas deben:

• incentivar a los armadores, operadores y aseguradores a responder

• facilitar y no obstaculizar operaciones de repuesta

• fomentar la competencia leal sin oportunismo abusivo y los monopolios.

De esta manera se logrará mantener una capacidad de respuesta profesional, 
eficaz y comprometida. 

R E S P U E S T A   = R E S I L I E N C IA









Fomentando Resiliencia: ¿Regulaciones o Mejores Prácticas?

PREVENCION

PREPARACION

RESPUESTA



24 HOUR EMERGENCY 
RESPONSE

+1-713-534-0700

T&T SALVAGE, LLC
8717 HUMBLE WESTFIELD ROAD

HOUSTON, TEXAS 77338 USA
PHONE (non-emergencies) : 

+1 281-446-4010 
www.ttsalvage.com
info@ttsalvage.com
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